
CO.S.R.A.B. 

CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

 

CO.S.R.A.B. 

Pag. 1 / 2 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

n.  21 del  29/01/2024  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DEL CENTRO DI RACCOLTA DI 
MONGRANDO - CIG B04D552351 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX. ART 192 DEL D.LGS 267/2000 CONTENENTE DECISIONE DI 
CONTRARRE EX. ART. 17 COMMA 1 D.LGS 36/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO l’art. 4 dello “SCHEMA DI CONVENZIONE E STATUTO TIPO DEL CONSORZIO DI AREA 
VASTA”, allegato alla L.R. 01/2018, successivamente modificata con L.R. 04/2021 che dispone quanto segue: 
“Il Consorzio esercita in nome e per conto degli enti consorziati, i poteri e le facoltà del proprietario sulle strutture fisse 
al servizio della raccolta dei rifiuti urbani, funzionali all’esercizio dei servizi pubblici di competenza di bacino” 
 
PRECISATO che una delle strutture al servizio della raccolta dei rifiuti urbani, il centro di raccolta consortile 
di Mongrando, necessita di opere di manutenzione straordinaria alla copertura dell’edificio dedicato ad 
ospitare gli operatori addetti al ricevimento degli utenti ed alla pesatura dei mezzi; 
 
RITENUTO pertanto, per ragioni di sicurezza ed igiene, procedere con la massima celerità all’affidamento dei 
lavori di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nel rispetto della normativa in materia di appalti 
pubblici in vigore dal 01/07/2023 (D.Lgs 36/2023); 
 
VISTI:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prevede come la stipulazione di un contratto pubblico debba essere 
preceduta da apposita “determinazione a contrattare” assunta dal responsabile del procedimento, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottino la “decisione di contrarre” individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, modificativo dell’art. 1 comma 450 D.Lgs 296/2006, che 
esclude dall’obbligo di selezione dell’operatore economico tramite mercato elettronico gli affidamenti 
sotto i 5.000 euro; 

 
DATO ATTO che:  

− ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii , le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) vengono attribuite al Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Natalino Zanin  (in 
possesso di diploma di istruzione superiore di secondo grado ed anzianità di servizio superiore ai 10 
anni), essendo ciò ammesso per “particolari necessità” dovute alla carenza di organico tecnico con 
adeguata competenza professionale; 

− ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.) vengono attribuite al RUP; 

− ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023 il R.U.P. nell’esercizio delle funzioni proprie del ruolo 
ed in special modo per quanto concerna la progettazione dell’appalto e la redazione della 
documentazione di gara, si avvale del supporto del medesimo dipendente dell’ufficio tecnico Marco 
Pozzetto (in possesso di diploma di istruzione superiore di secondo grado, anzianità di servizio 



CO.S.R.A.B. 

CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

 

CO.S.R.A.B. 

Pag. 2 / 2 

 

superiore ai 10 anni ed esperienza nel settore dei contratti pubblici superiore a tre anni, come previsto 
dall’art. 5 comma 2 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023); 

− ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 32 dell’allegato II.14 al D.Lgs 36/2023, la 
nomina a D.E.C. viene disposta in capo al R.U.P. in quanto trattasi di appalto di importo inferiore a 
500.000,00 euro e che non richiede la presenza di un direttore dell’esecuzione in grado di vigilare 
continuativamente sul rispetto dei parametri tecnici ed economici, intervenire prontamente in caso di 
criticità sopravvenute ed effettuare attività di monitoraggio e verifica delle quali non può occuparsi il 
R.U.P.; 

 
PRESO ATTO che l’importo dei lavori in oggetto risulta inferiore alla soglia comunitaria per gli appalti 
pubblici di forniture e servizi, individuata dall’art. 14 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 in euro 5.382.000,00 
e, pertanto, per l’aggiudicazione della stessa, si farà riferimento alle procedure di cui alla parte I del Libro II 
del Codice; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 che prevede quale 
modalità di affidamento di lavori pubblici l’affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, assicurandosi che l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, per importi 
inferiori a 150.000 euro; 
 
VISTA l’offerta presentata tramite P.E.C. dalla società Termoidraulica IDNIS s.r.l.s. con sede in Via Trossi 9, 
13900 Biella (BI) PI/ 02700130020 e ricevuta al prot. 205 del 17/01/2024 per il seguente importo: 

Voce preventivo Importo 

Rimozione del cappellotto e della guaina esistenti, rimozione 
intonaco, stuccatura, tinteggiatura 

€ 1.200,00 

Fornitura e posa di nuova guaina impermeabilizzante € 3.500,00 

Totale netto I.V.A. € 4.700,00 

I.V.A. 22% € 1.034,00 

Importo I.V.A. compresa € 5.734,00 

 
INDIVIDUATO pertanto il seguente quadro economico dell’intervento: 

Codice Voce costo Importo 

A Importo dei lavori 4.700,00 

B Importo oneri per la sicurezza  0,00 

C Importo opzioni ex art. 120 D.Lgs 36/2023 0,00 

D I.V.A. 22% su A+B+C 1.034,00 

E Incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 comma 3 0,00 

F Incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 comma 5 0,00 

Importo complessivo 5.734,00 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, avendo individuato quale modalità di 
affidamento l’affidamento diretto, il presente atto deve contenere le seguenti informazioni: 



CO.S.R.A.B. 

CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

 

CO.S.R.A.B. 

Pag. 3 / 2 

 

− oggetto: affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria alla copertura dell’edificio dedicato ad 
ospitare gli operatori addetti al ricevimento degli utenti ed alla pesatura dei mezzi; 

− importo: 4.700,00 netto I.V.A. oltre 0,00 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo complessivo di euro 4.700,00 netto I.V.A. pari ad euro 5.734,00 I.V.A. 22% compresa; 

− contraente: Termoidraulica IDNIS s.r.l.s. con sede in Via Trossi 9, 13900 Biella (BI) PI/ 02700130020 

− requisiti di carattere generale: possesso dei requisiti di ordine generale ex. art. 94 del D.Lgs 36/2023 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il contratto derivante dal presente 
affidamento diretto potrebbe essere stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite P.E.C. o sistemi di recapito certificato qualificati ai sensi del 
regolamento UE 910/2014; 
 
CONSIDERATO che: 

− l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

− l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

− che l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

− il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

− che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario risulta 
congruo;   

 
CONVENUTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e dalle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n. 217/2010, nonché secondo le 
indicazioni delle determinazioni ex AVPC n. 08/2010, n. 10/2010 e n. 04/2011, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari: 

− alla procedura in oggetto è stato attribuito tramite l’apposita piattaforma elettronica PCP, il Codice 
Identificativo Gara (CIG) B04D552351; 

− il contraente dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
stessa Legge 136/2010, impegnandosi a darne immediata comunicazione alla Prefettura di Biella in 
caso di accertati inadempimenti;  

− il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
competenza;  

 
PRECISATO che nel quadro degli investimenti inserito in seno al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2024, è così ricompreso lo stanziamento sufficiente a dare copertura finanziaria al presente atto: 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 03 - Rifiuti 

Titolo 1 - Spese correnti 

Voce  300 

Capitolo 18 

Articolo  1 

Oggetto Gestione ecocentri. 

Disponibilità (euro) 37.766,00 

 
DATO ATTO che il finanziamento viene garantito mediante fondi propri di bilancio; 



CO.S.R.A.B. 

CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

 

CO.S.R.A.B. 

Pag. 4 / 2 

 

DATO ATTO CHE l’affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla delibera 
di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture attuativi dell’art. 1, commi 65 e 
67 della legge n. 266/2005;  
 
VISTO l’art. 191 della legge 18 agosto 2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che 
definisce le “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 
 
RITENUTA propria la competenza per effetto delle funzioni conferitegli dal Presidente del Consorzio con 
decreto n. 04 in data 13/07/2022, ai sensi degli artt 50, 107 e 109 del D. Lgs. 8/2000, n. 267; 
 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali in forza di quanto 
disposto dal citato art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in premessa viene richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI APPROVARE il preventivo della ditta Termoidraulica IDNIS s.r.l.s. con sede in Via Trossi 9, 13900 Biella 
(BI) – C.F. e P.IVA 02700130020 e ricevuto al prot. 205 del 17/01/2024 per i lavori di manutenzione 
straordinaria alla copertura dell’edificio dedicato ad ospitare gli operatori addetti al ricevimento degli 
utenti ed alla pesatura dei mezzi; 
 

3. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 
e ss.mm.ii., nonché di assumere decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, dando atto 
di quanto segue: 

− oggetto: affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria alla copertura dell’edificio dedicato ad 
ospitare gli operatori addetti al ricevimento degli utenti ed alla pesatura dei mezzi; 

− importo: 4.700,00 netto I.V.A. oltre 0,00 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo complessivo di euro 4.700,00 netto I.V.A. pari ad euro 5.734,00 I.V.A. 22% compresa; 

− contraente: Termoidraulica IDNIS s.r.l.s. con sede in Via Trossi 9, 13900 Biella (BI) PI/ 02700130020 

− requisiti di carattere generale: possesso dei requisiti di ordine generale ex. art. 94 del D.Lgs 36/2023 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex. art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

− forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il contratto derivante dal presente 
affidamento diretto viene stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite P.E.C. o sistemi di recapito certificato qualificati ai sensi 
del regolamento UE 910/2014; 

 
4. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito, tramite piattaforma di e-procurement 

telematico accreditata ovvero tramite Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC, il 
codice CIG B04D552351; 
 

5. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA per euro 5.734,00 I.V.A. compresa in favore di Termoidraulica IDNIS 
s.r.l.s. con sede in Via Trossi 9, 13900 Biella (BI) – C.F. e P.IVA 02700130020; 
 



CO.S.R.A.B. 

CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE 

 

CO.S.R.A.B. 

Pag. 5 / 2 

 

6. DI DARE ATTO che, non essendo prevista, per l’affidamento in oggetto, la nomina di un D.E.C. differente 
dal R.U.P., gli oneri relativi alle attività tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 non vengono posti in 
carico degli stanziamenti previsti per la procedura; 
 

7. DI IMPEGNARE la somma di euro 5.734,00 di cui al punto 5. al seguente intervento del Bilancio di 
Previsione 2024, che presenta adeguata disponibilità 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 03 - Rifiuti 

Titolo 1 - Spese correnti 

Voce  300 

Capitolo 18 

Articolo  1 

Oggetto Gestione ecocentri. 

Disponibilità (euro) 37.766,00 

 
8. DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento viene individuato nella figura del Responsabile del 

Servizio Tecnico, attestando contestualmente che nei confronti dello scrivente Responsabile non 
sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990; 
 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario; 
 

10. DI DARE ATTO che: 

− il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000 e nello specifico 
sulla base di quanto disposto dalla sentenza n.1370 del 15 marzo 2006, con la quale il Consiglio di Stato 
ha stabilito che la pubblicazione all'albo pretorio del Comune ex art.124 del decreto legislativo 
n.267/00 riguarda non solo le deliberazioni degli organi di governo ma anche le determinazioni 
dirigenziali, in forma digitale all’albo pretorio informatico del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento attuativo; 

− il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 20 
del D.Lgs. n. 36/2023 e 23 comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, da assolvere tramite pubblicazione 
sul sito web del Cosrab nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

− contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Natalino ZANIN 
 
 

VISTA la determinazione che precede comportante impegni di spesa - ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267 - se ne ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 F.to Roccangelo LABARILE 
 
 

  
Impegno n. 48/2024  


